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On aika sytyttää kynttilä. Illat pimenevät vauhdilla 
ja kohta on joulu.

Joka syksy rukoilen, että sataisi lunta marras-
kuussa, kun päivät lyhenevät. Se on ollut rukouk-
seni myös tänä vuonna.

Olin New Yorkissa syysloman aikaan tytärtäni ta-
paamassa. Asuimme hänen luonaan ja tutustuim-
me New Yorkin elämään. Oli yllättävää, että elämä 
siellä on niin kansainvälistä ja että kaupunki on 
kuin muutkin isot kaupungit.

Tämä matka oli ollut rukouksissani jo pitkään. 
Tietysti tyttäreni elämä siellä myös on ollut rukouk-
sissa jo kohta 10 kuukauden ajan. Olen kiitollinen 
Taivaan Isälle hyvästä matkasta, niin paljon hyviä 
muistoja.

Toin sieltä tuoksukynttilän. Sen tuoksuu ome-
nalta, kanelilta, mantelilta ja vaniljalta. Kun poltan 
sitä, muistan aina aikaa siellä ja rukoilen tyttäreni 
puolesta. Nyt hän on todennäköisesti jo Suomessa, 
kun harjoittelu siellä on päättynyt.

Kynttilä on rukouksen vertauskuva. Liekki ko-
hoaa ylöspäin kuten myös savu. Rukous on dialo-
gia Jumalan kanssa. Kun joulu koittaa, vietä aikaa 
kuunnellen, mitä Taivaan Isällä on sinulle asiaa, kun 
rukoilet. Raamattu rohkaisee meitä rukoilemaan.

Myös Henki auttaa meitä, jotka olemme heik-
koja. Emmehän tiedä, miten meidän tulisi rukoilla, 
että rukoilisimme oikein. Henki itse kuitenkin pu-
huu meidän puolestamme sanattomin huokauk-
sin. (Room.8:26)

Meidän heikkouteemme syntyi Vapahtaja, Jee-
sus Kristus. Hän on tullut meitä varten vapautta-
maan meidät itsekkyydestä, rakkaudettomuudesta,

katkeruudesta ja omaan napaan tuijottamises-
ta. Anna Hänen täyttää sydämesi tänä jouluna rak-
kaudella ja anteeksiannolla. Oikein rukouksen ja 
rakkauden täyttämää joulua sinulle, sinä ihana jä-
senemme,

Tuija-Riitta, pj.
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Tapahtumia syksyllä 2024

Nimikkolähetti Tuula Kosonen muisteli perheen 
vaiheita Thaimaassa 

Tuula Kosonen muisteli elämään-
sä Thaimaassa Opettajien Lähetys-
liiton Tarinoita maailmalta -illassa 
12.9.2024 toimistolla. Suomen Lä-
hetysseuran palvelusvuosien var-
rella elämään on mahtunut mo-
nenlaisia vaiheita myös perheen 
kanssa. Tuula ja Kimmo Kosonen 
lähtivät työhön Thaimaahan las-

ten ollessa vielä aivan pieniä, ja 
nyt kun lapset ovat jo aikuisia, ti-
lanne on erilainen kuin vuosia sit-
ten. Lasten kansainväliset koulu-
kaverit ja harrastukset toivat oman 
mielenkiintoisen lisänsä perheen 
elämään. Työ lähetystyöntekijänä 
on ollut Tuulan mielestä kiinnosta-
vaa ja antoisaa, erityisesti yhteistyö 
raamatunkäännöstiimin kanssa.

Tällä hetkellä Tuula Kososen työ-
sopimus on päättymässä Suomen 
Lähetysseurassa ja Tuulan työnan-
taja vaihtuu, mutta hän saa näillä 
näkymin jatkaa raamatunkäännös-
työtä aken kielelle toisen järjestön 
kautta. Myös Opettajien Lähetys-
liitto on luvannut jatkaa Tuula Ko-
sosen työn tukemista.

Tuula Kosonen Tarinoita 
maailmalta -illassa.

Illan yleisöä.

Muistitko maksaa vuoden 2024 jäsenmaksun?
Jäsenmaksu oli 22e/ 15e /10e tilille: 

FI46 8146 9710 2114 41 (Laskun viitenumerolla tai viestikenttään jäsenen nimi.) 
Kiitos!

Voit myös ilmoittaa, jos osoitteesi on muuttunut tai jos haluat päättää jäsenyytesi
tai liittyä jäseneksi:

toimisto@opettajienlahetysliitto.fi
tai puh. 050-4648300.
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Hallitus kokoontui lokakuun alussa
Opettajien Lähetysliiton hallituk-
seen kuuluu  puheenjohtajan lisäk-
si 15 jäsentä eri puolilta Suomea. 

Hallitus kokoontuu keväisin ja syk-
syisin sekä tarvittaessa pitää myös 

Nimikkolähetti Teija Lievonen ker-
toi elämästään ja työstään Ango-
lassa 23.10. järjestetyssä Tarinoita 
maailmalta -illassa. Zoom-etäyhte-
ys Angolaan saatiin toimimaan hy-
vin, ja tilaisuuden alkaessa kello 
oli 15 Angolassa ja 17 Suomessa. 
Myös suurin osa osallistujista oli 
mukana etäyhteyksin. Osa oli saa-
punut toimistolle. 

Lokakuun Tarinoita maailmalta -illassa puhui 
nimikkolähetti Teija Lievonen Angolassa 

Teija Lievonen on KM, käsityön 
ja uskonnon opettaja, joka toimii 
Suomen Lähetysseuran kasvatuk-
sen asiantuntijana Afrikan työalu-
eella ja työskentelee pääasiassa 
kirkon lapsi- ja nuorisotyössä. Tei-
jan asuinpaikkana on Lubango An-
golassa. Teijan joulun vietosta An-
golassa voit lukea tämän lehden 
sivulta 7. alkaen. 

sähköposti- ja etäkokouksia. Kuva 
syyskokouksesta Tampereelta.

Kuva: Ulpu Siponen

takana vas. Anne Kovanen, Hanna Rahkiola-Partanen, Seija Kuisma, Ritva Jämsä, p.j. Tuija-Riitta Heiskanen.
Selin vas. Timo Virtanen, Pirjo Malkamäki, Hannele Moisio ja Hanna Tamminen. Monia jäseniä osallistui ko-
koukseen myös etäyhteydellä.
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Lähetyskalenteri 2025 esiteltiin 
Aleksanterin kirkossa Tampereella

Tapahtumia syksyllä 2024

Opettajien Lähetyspyhää vietettiin 
ja uusi Lähetyskalenteri 2025 esi-
teltiin taas Aleksanterin kirkossa 
sunnuntaina 3.11.2024. Perinne 
on alkanut jo vuonna 2005. Mes-
sun jälkeen oli tarjolla kirkkokahvit 
kryptassa ja vuoden 2025 Lähetys-
kalenteri esiteltiin kuvin, sanoin ja 
sävelin. Musiikkiesiintyjinä olivat 
Wilmiina Kuivamäki ja Lotta Pyy-
salo.

Opettajien Lähetysliitto ja Malmin 
seurakunta ja Lastenkirkko.fi jär-
jestivät yhteistyössä Laulumeinin-
kiä-konsertin Lapsen oikeuksien 
päivänä 20.11.2024 Viikin kirkos-
sa Helsingissä. Konsertissa esiintyi 
Siina ja Antti Vuori yhtyeineen sekä 
Malmin seurakunnan lapsikuoro-
laisia johtajanaan Mari Torri-Tuomi-
nen. Konsertti oli ainutlaatuinen, 
sillä aiemmin laulut oli taltioitu 
Opettajien Lähetysliiton YouTube-
kanavalle, mutta niitä ei ollut esi-
tetty yhteiskonsertissa. 

Kuuntele konserttitaltiointi Las-
tenkirkko.fi -kanavalta ja katso Lau-
lumeininkiä-videoita Opettajien Lä-
hetysliiton You Tube -kanavalta!

Laulumeininkiä lapsen oikeuksien päivänä 20.11.2024

Linkki konserttiin: 
https://www.youtube.com/live/v8TJoFn1iXc

Linkki Laulumeininkiä YouTube-videoihin:
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Tulevia tapahtumia

Vuosikokouskutsu jäsenille
Tervetuloa vuosikokoukseen Euraan su 30.3.2025! 
Osoite: Euran kirkko ja seurakuntakeskus, Sorkkistentie 5, 27510 Eura

Katso tarkemmat tiedot Opettajien Lähetysliiton nettisivuilta lähem-
pänä ajankohtaa. Lisätietoja löytyy myös kevään ensimmäisestä Maan 
ääriin -lehdestä.

Opettajien Lähetysliitto on jälleen mukana Educa 2025 -tapahtumas-
sa Suomalaiset kehitysjärjestöt Fingo ry:n koordinoimalla järjestöjen 
yhteisellä Kansalaisvaikuttamisen torilla pe-la 24.-25.1.2025.

To 6.2.2025 klo 17 toimistolla Tarinoita maailmalta: vieraana nimikkolä-
hetti Miikka Kallio, joka kertoo Suomen Lähetysseuran työstä Lähi-idässä 
ja Latinalaisessa Amerikassa. Tervetuloa!

6.2. vieraana Miikka Kallio

Vieraana nimikkolähetti Marja Alastalo, Botswana.
Ennakkoilmoittautuminen tarjoilun vuoksi 29.11. mennessä 
toimisto@opettajienlahetysliitto.fi

Joulujuhla 2.12.2024 klo 17

Miikka Kallio
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Angola, Teija Lievonen

Joulun viettoa hikoillen mutta 
stressittä
Adventtiajan tervehdys eteläises-
tä Afrikasta Angolasta. Siellä Poh-
jolassa pimeys on ahminut päivän 
tunteja ja lämpötilat ovat laske-
neet. Tällä puolella maapalloa 
puolestaan vain lämpenee ja odo-
tamme sateita raikastamaan jo 
yli puoli vuotta kestänyttä kuivaa 
kautta. Luonto on kuin valmiusti-
lassa, että heti kun sateet saapu-
vat, lehdet puhkeavat, ja hetkes-
sä kaikki muuttuu vihreäksi. Täällä 
siis emme vietä tai haaveile valkoi-
sesta joulusta vaan sateenraik-
kaasta vihreästä joulusta. 

Monesti seuraajiamme kiinnos-
taa arkemme ja juhlamme maa-
ilmalla. Kerronkin tässä joulun 
juhlinnasta omalla kohdallani ja 
Angolassa.

Joulu Angolassa
Joulu poksahtaa täällä esille loka-
kuussa ensin kauppojen värikkäis-
sä koristeissa, sitten mainosten, 
taustalla soivien joululaulujen ja 
houkuttelevasti esillä olevien kon-
vehtien ja lahjatavaroiden muo-
dossa. 

Angolassa vain joulupäivä on 
juhla- ja vapaapäivä, aatto ja ta-
paninpäivä eivät niinkään ja vält-
tämättä. Mutta minulle nekin ovat 
tärkeitä. Adventin aikani menee 
yleensä töiden parissa, ja itse asi-
assa monesti marras-joulukuu on 
varsin aktiivinen, tiivis työrupeama 
vuoden lopuksi. Työ on antoisaa ja 
mukavaa, mutta toki myös väsyttä-
vää, joten joulupäivät olen mones-
ti vapaalla. Välipäivät vaihtelevasti 

joko lomalla tai töissä.
Moni angolalainen suuntaa jou-

lupäivänä jumalanpalvelukseen, ja 
sen jälkeen syömään kunnolla yh-
dessä kotona. Tuon erityisen jou-
lupäivän lisäksi joulukuun viikon-
loput ovat monesti juhlavia, kun 
vietetään eri ryhmien joulujuhlia. 
Heti ensimmäisestä adventista al-
kaen jumalanpalveluksissa on jou-
lua kerrakseen kynttilöiden ja jou-
lulaulujen kera. Adventtivirsiä ja 
muutenkin jouluun hiljaisesti ja vä-

syneesti valmistautumista ja odo-
tusta jään kaipaamaan. 

Suomessa monella on stres-
siä ja paineita joulusta, mutta on 
myös mielestäni ihanaakin heh-
kutusta ja askel askeleelta joulua 
kohti kulkemista: hämärää, glögiä, 
joulujuhlia, pikkujouluja, jouluvalo-
ja, torttuja, Kauneimpia joululaulu-
ja, joulumarkkinoita, adventtiajan 
hehkutusta... Olosuhteiden ja ta-
pojen ollessa niin erilaiset, myös 
omat fiilikset ovat erilaiset jouluis-
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sa täällä ja Suomessa. Sen olen 
huomannut. Vaikka koristeet, jou-
lulaulut ja valot ovat kauniita, mi-
nulla ei yleensä ole joulumieltä. 
Sää ja ympäröivät olosuhteet vai-
kuttavat joulun odotukseen. Adven-
tinaika ja joulu eivät tunnu oikeilta 
itseltään täällä Angolan helteessä 
ja auringonpaisteessa. On hyvä, 
ettei täällä tarvitse stressata jou-
lusta. Mutta toisaalta, kaikki val-
mistautuminen ja askel askeleel-
ta jouluun henkisesti ja fyysisesti 
valmistautuminen on jotenkin osa 
niiden juhlapäivien hohtoa.

Joululaulut ovat kivoja kyllä. Ai-
empina vuosina ennen Angolaa 
lauloin Kauneimpia joululauluja 
niin Suomessa kuin maailmalla, 
mutta nykyisellään saan lauleskel-
la niitä yksikseni. Onneksi joulura-
dio kuuluu täälläkin netin kautta.

Jouluperinteitä uusin tavoin
Valmistaudun jouluun täällä erilail-
la kuin Suomessa. Koristelen koti-
ni aiemmilta lähetystyöntekijöiltä 
perityillä olki- ja muilla koristeilla. 
Koristelua teen fiiliksen mukaan il-
man paineita. On ollut joulukuita, 
jolloin olen ollut niin väsynyt, että 
olen laittanut seimiasetelman pys-
tyyn vasta jouluaattona tai tapanin-
päivänä. Joskus taas odotan jo ja 
starttaan niin, että 1. adventtina 
aloitan koristeiden ripottelun ko-
dissani.

Joulupuu on juttu, jota kehit-
telen vuosittain. Ensin joulukuu-
sen korvikkeena oli ruskea kuivat-
tu kasvi, johon ripustin koristeita. 
Sitten keksin koristella takapiha-
ni kukkapenkin parimetrisen raha-
puu-kasvin  joulupuukseni. Laitoin 
siihen hopeanauhoja, ja latvaan 
leikkelin maitotölkistä hopeatäh-
den. Verhottomasta ikkunasta ko-
ristelu puu näkyi sisällekin. Viime 
vuonna puolestaan virittelin kimal-

lenauhat verhoon kuusen muo-
toon. Tulevalle joululle toin Suo-
mesta kirpputorilta ostetun verhon, 
johon on printattu kaunis ja ko-
toisannäköinen kuusi. Sen siis vi-
ritän olohuoneeseeni tänä vuonna.

Olen viettänyt jouluni täällä ka-
veriseurassa. Hauskinta on ollut 
yökyläillä ystäväni luona, mikä on 
tuonut vaihtelua ja erityisyyttä. Jou-
luaattoiltaa ja joulupäivää vietäm-
me rennosti mm. jutellen, herkutel-
len, pelaillen, elokuvaa katsellen ja 
haastavia palapelejä kasaten. Vii-
me vuonna myös saunoimme telt-
tasaunassani. Toki myös perheen-
jäsenten kanssa juttelemme joulun 
aikaan etäyhteyksillä kukin tahoil-
lamme. Ei ole kyllä stressiä.

Nyyttäreinä tuomme yhteiseen 
pöytään kukin jotakin enemmän tai 
vähemmän perinteistä jouluherk-
kua omista maistamme. Viime vuo-
sina jouluun valmistautumiseni on-
kin merkinnyt minulle miettimistä, 
että mitä tekisin ja veisin. On aika 
haastavaa miettiä ja löytää raaka-
aineita moniin suomalaisiin perin-
neherkkuihin. Olen siksi useimmi-
ten päätynyt ei-perinteisiin ruokiin 
ja leivonnaisiin. No perinteisempää 
suomalaista tarjottavaa on vuosien 
varrella ollut riisipuuro, porkkana-
laatikko, piparkakut, maustekakku 
ja korvapuustit. Niihin löytyy ainek-
sia täältäkin. 

Tänä vuonna olen erityisesti 
varautunut ja hommannut asioi-
ta Suomesta. Toin tänne mukana-
ni lantun. Sen keitin, soseutin ja 
pakastin eli tänä jouluna teen en-
simmäistä kertaa lanttulaatikkoa 
täällä. Sitä olen vähän kaivannut 
sinänsä ihanista joulupöydän an-
timista. Viime vuonna tein kurpit-
salaatikkoa korvaamaan lanttu-
laatikkoa, mutta kovin laiha lantun 
korvike se oli. Myös glögitiivistet-
tä ja pipareita minulla on nyt Suo-

mesta tuotuna. Suunnitelmissa on 
myös sinihomejuustokakku kokeil-
tavaksi. Muuten, tuossa joulupöy-
dässämme ei ole kinkkua tai kalaa, 
vaan lihapullia ja perunamuusia, 
jotka kuuluivat ystäväni lapsuuden 
jouluihin.

Joululahjat ja ystävät
Joululahjoja ei angolalaisissa per-
heissä jaeta niin itsestään selvästi 
kuin Suomessa. Joissakin perheis-
sä siihen on mahdollisuus, ja kaik-
ki varmasti toivovat pystyvänsä te-
kemään jotain vähän erityisempää 
juhlan kunniaksi. Monelle se voi 
olla ruokaa, jos vaikka jouluna on-
nistuisi saada kananlihaa tai spa-
gettia. Me jaamme kavereiden kes-
ken keskenämme pieniä lahjoja. Ja 
onpa minulla jo nyt odottamassa 
joululahja ystävältä Suomesta, jon-
ka hän antoi minulle aiemmin mu-
kaani Suomesta. Eli tiedän olevani 
sen verran kiltti, että ainakin yhden 
joululahjan saan tänä jouluna. Jos-
kus minulle on lähetetty Suomesta 
joulukortteja ja -lahjoja, mutta ne 
saapuvat perille asti joskus helmi-
heinäkuussa.

Ulkomaalaisten kesken on myös 
vaihtelevasti erilaisia joulunaluspe-
rinteitä tai -tilaisuuksia kodeissa: 
olen osallistunut joulukeksivaih-
toon ja joululauleluihin (englan-
niksi eli ei tunnu samalta kuin 
Kauneimmat joululaulut). Joulun 
jälkeen meillä on ollut sellainen pe-
rinne lähetystyöntekijäyhteisössä, 
että teemme porukalla autoreis-
sun aikamoisen taipaleen päähän 
telttailemaan Atlantin valtameren 
rannalle. Tämä on uuden vuoden 
ohjelma, mutta tuntuu kuin joulu 
jatkuisi siinä. Luonnon läheisyys, 
avojaloin rantahietikossa kävely, 
loppumattomien tyrskyjen katselu 
ja puhelinverkon ulkopuolella ole-
minen tekevät hyvää aina välillä.

Angola, Teija Lievonen
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Angola, Teija Lievonen
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Angola, Teija Lievonen

Lepoa ja rauhoittumista joulun 
ihmeen äärellä
Mielessäni on jo tämän vuoden 
joulun aika, mutta joulunvietto-
suunnitelmat ovat hyvin auki. Vie-
lä ehtii, ja jotain aikeita on jo kui-
tenkin: lanttulaatikko, kuusiverho, 
joulukoristeet, joulu-cd-levyjen ja 
jouluradion kuuntelu, ja saunoa 
aion, olin jouluna sitten missä ta-
hansa. Jotakin kivaa ja erityistä 
täytyy kehitellä helteisen joulun 
viettoon. 

Näin minä siis valmistaudun 
jouluun. Joulu ei tule stressaamal-
la. Joulu tulee, oli valmistautumi-
nen tai mielentila mikä tahansa. 
Lopulta, otan vain vastaan. Jeesus, 
Jumalan poika syntyi maailmaan 
pienenä avuttomana ihmisvau-
vana. Saakoon Vapahtaja syntyä 
myös meidän sydämiimme. Saa-
kaamme levätä jouluna ja rauhoit-
tua joulun ihmeen äärellä. 

Kauneimmat, rakkaat joulu-
laulut ovat minulle suomeksi. Vii-

Tietoja Angolasta
N. 35 milj. asukasta 
• Lähes puolet Angolan väestöstä 
alle 15-vuotiaita 
• Hedelmällisyys keskimäärin 6.2 
synnytystä/nainen, mikä on yksi 
maailman suurimmista ja Afrikan 
suurin. 
• Tasavalta, presidentti João Lou-
renço 
• Pääkaupunki: Luanda 
• Pinta-ala 1 246 700 km² (7. suu-
rin Afrikan maa – Angola on yli 3,5 
kertaa isompi kuin Suomi) 
• Virallinen kieli: portugali, paikal-
lisia kieliä kolmisenkymmentä, 93 
etnistä ryhmää 
• Itsenäistyi 11.11.1975 (Portu-
galista) 
• Sisällissota 1975-2002 
• Timantit, öljy ja muut luonnonva-
rat tuovat maalle vaurautta, mutta 
monilla elintasoa kuvaavilla mitta-
reilla Angola kuuluu maailman kur-
jimpiin maihin.

me joulun laulusuosikikseni nousi 
kuitenkin yllättäen radiossa ja kau-
poissa soinut portugalinkielinen 
laulu, LAF Kids:in laulama ”É Na-
tal”, On joulu. Tämä laulu saa hy-
myn huulille ja kehon liikkumaan. 
Vielä tämän joululaulun sanoin toi-
votan sinulle ja rakkaillesi ihanaa, 
siunattua joulun aikaa! Laulun sa-
nat löytyvät tämän lehden takakan-
nesta.

Teija Lievonen

• Vastasyntyneen elinajanodote 
on 62,2 vuotta (Suomessa 81,2 v.) 
• Elävänä syntyneistä lapsista 7,2 
prosenttia menehtyi ennen viidettä 
ikävuottaan (2020), mutta luku on 
laskenut 2000-luvulla 
• Äärimmäinen köyhyys, korkea 
työttömyys ja taloudellinen eriar-
voisuus 
• Heikot liikenne- ja sähköverkot
Terveydenhuolto ja koulutus kehit-
tyvät hitaasti. 
• Ilmastonmuutos: etelän kuivuus 
toistuvasti, toisaalla liikaa sateita 
• Pakolaisia maan sisällä
• 65% väestöstä asuu kaupungeis-

sa. Esim. Luandassa 75% asuk-
kaista asuu slummeissa. Usein 
epäterveelliset, turvattomat elin-
olosuhteet, huonot julkiset palve-
lut ja infrastruktuuri. 
• Sananvapaus kapea 
• Hallitusta syytetään itsevaltaisen 
järjestelmän ylläpitämisestä, jolle 
on ominaista korruptio. Valta on 
vahvasti keskittynyt presidenttiin 
(sekä valtionpäämiehenä että hal-
lituksen päämiehenä). Hallitsevan 
puolueen ote vallasta on edelleen 
vahva demokratisoitumisen edis-
tymisestä huolimatta.
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Sadekauden terveiset 
Chiang Raista
Alkanut syksy on ollut Thaimaas-
sa poikkeuksellisen sateinen ja 
harmaa. Viimeisten 12 vuoden eli 
kaikkien tähänastisten Thaimaan 
vuosiemme aikana emme muis-
ta kokeneemme vastaavaa, yhtä 
rankkaa sadekautta kuin tänä 
vuonna.   

Toukokuun lopulla alkanut sade-
kausi on heinäkuusta lähtien kiih-
tynyt ennätyksellisiin sademääriin 
sekä aiheuttanut ihmisille monen-
laisia haasteita ja menetyksiä eri 
puolilla maata. Ympärivuorokauti-
set sateet ovat saaneet joet ja jär-
vet tulvimaan yli äyräidensä, tukki-
neet viemäriputkistoja, tuhonneet 
ihmisten koteja, katkaisseet teitä 
sekä aiheuttaneet maanvyörymiä. 
Tähän mennessä pahimmat sade-
kauden tuhot on koettu Pohjois-
Thaimaan lisäksi Etelä-Thaimaas-
sa sijaitsevalla Phuketin saarella: 
Maanvyöryissä ja tulvissa on kuol-
lut viimeisten kuukausien aikana 
jo yli 20 ihmistä. Lisäksi noin 20 
000 asuntoa on jäänyt tulvavesi-
en alle, mikä on jättänyt ihmiset 
kodittomiksi. Myös maanviljelijät 
ovat kärsineet, kun vesimassat 
ovat homehduttaneet riisin taimet 
ja tuhonnet riisisadon. Thaimaan 
viranomaiset ovatkin viime viik-
kojen aikana pyrkineet parhaan-
sa mukaan järjestämään erilaisia 
avustuksia, keräyksiä sekä hätä-
apua tulva- ja katastrofialueille. 

Vaikka itse olemme onneksi 
välttyneet pahimmilta sadekauden 
tuhoilta, on Thaimaan tiedotusvä-
lineissä viime aikoina varoiteltu 
useaan kertaan eräästä yleises-

tä sadekauden ilmiöstä. Runsaat 
sateet ja seisova vesi ovat nimit-
täin saaneet Thaimaan hyttyskan-
nat räjähdysmäiseen kasvuun. Tä-
män seurauksena myös erilaiset 
hyttysten levittämät taudit, kuten 

denguekuume, ovat viime viikkoi-
na lisääntyneet eri puolilla maata. 
Asuinalueiden tehokkaista myrky-
tyksistä huolimatta, seuraavien 
viikkojen aikana onkin todella tär-
keää muistaa suojautua hyttysten 

Tulvat ovat koetelleet Thaimaata.
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puremilta – etenkin kun sadekau-
den ennustetaan jatkuvan kovasa-
teisena vielä seuraavien viikkojen 
ajan. 

Loppukesän kiireitä
Sadekaudesta huolimatta loppu-
kesämme on ollut hyvin vaihtele-
va, mielenkiintoinen ja antoisa. 
Heinä-elokuun vaihteessa saimme 
jälleen kerran uusittua Thaimaan 
viisumimme ja työlupamme. Aiem-
pien vuosien tapaan koko perheen 
viisumit uusittiin Chiang Raissa ja 
vanhempien työluvat Bangkokissa. 
Vaikka prosessi oli tälläkin kertaa 
monipolvinen ja kesti useita päiviä, 
sujui näiden välttämättömien do-
kumenttien uusiminen tänä vuon-
na kuitenkin kohtalaisen kivutto-
masti aiempiin vuosiin verrattuna, 
mikä oli suuri ilo ja helpotus.

Elokuun ensimmäisellä viikol-
la käynnistyi myös Chiang Rain 
Kansainvälisessä koulussa jäl-

leen uusi kouluvuosi, jossa Mati-
as aloitti opintonsa 11. luokalla ja 
Ella 5. luokalla. Tällä kertaa lasten 
koulunaloitus oli kuitenkin hieman 
epätavallinen, koska ensimmäi-
sen kouluviikon jälkeen lähdimme 
kaikki käymään viikoksi Suomes-
sa. Syynä tähän nopeaan visiittiin 
oli Suomen Lähetysseuran yhtei-
set työntekijäpäivät, jotka järjestet-
tiin Helsingissä 12.–14. elokuuta. 
Nämä henkilöstöpäivät olivatkin 
varsin historialliset, koska milloin-
kaan aiemmin Lähetysseura ei ole 
järjestänyt yhteisiä työntekijäpäiviä 
sekä kotimaan että ulkomaan työn-
tekijöilleen. 

Yhteiset päivät olivat kaikkinen-
sa todella antoisa ja hieno koke-
mus. Mielenkiintoiset keskuste-
lut, kokoontumiset, ryhmätyöt ja 
kohtaamiset lähes 200 työnteki-
jän kesken herättivät paljon iloa, 
kunnioitusta ja ymmärrystä itse 
kunkin roolista ja merkityksestä 

yhteisen työmme tekemisessä. 
Myös yhteisen messun viettämi-
nen sekä lopputilaisuus kauniissa 
ja perinteikkäässä Lähetyskirkos-
sa Tähtitorninmäellä toivat erityis-
tä syvyyttä, rohkaisua ja uskoa jo 
165 vuotta kestäneen työn jatku-
miseen.  

Lua-työn kuulumisia
Myös lua-työssä on tänä syksynä 
paljon syytä iloon ja kiitollisuuteen. 
Tänä vuonna luan kielitiimi on ni-
mittäin ollut toiminnassa samalla 
kokoonpanolla jo yhteensä kuusi 
vuotta, eli vuodesta 2018 lähtien. 
Sinä aikana muutos luan kielessä 
on ollut huimaa: se on kehittynyt 
puhutusta kielestä kirjakieleksi, 
saanut oman aakkoston ja kirjoi-
tusasun, sille on tuotettu monen-
laista kristillistä kirjallisuutta ja lu-
kutaitomateriaalia sekä aloitettu 
raamatunkäännöstyö. Olemme-
kin saaneet iloksemme todistaa, 
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kuinka luan kieli on matkan varrella 
muotoutunut kirjakieleksi, jolla voi-
daan ilmaista monenlaisia teksti- ja 
tyylilajeja. 

Kun kesän jälkeen kysyimme 
paikallisten kielenkääntäjiem-
me mietteitä tämänhetkisestä 
lua-työstä, kertoivat nämä mo-
nitaitoiset naiset, Päng ja Näng 
(Chadaphon Jaiping ja Suwimon 
Rungphobnophakun), kokevansa 
työnsä edelleen erittäin motivoi-
vaksi ja palkitsevaksi. Heistä on 
mielenkiintoista ja haastavaa saa-
da kääntää Raamattua omalle äi-
dinkielelleen, sekä oppia sitä kaut-
ta paljon uutta kristinuskosta, sen 
sanastosta, sisällöstä, kontekstista 
ja merkityksistä. Toisaalta vaativan 
ja kurinalaisen raamatunkäännös-
työn vastapainona heistä on erit-
täin tärkeää ja hauskaa kääntää 
myös muita, vapaamuotoisempia 
tekstejä, lastentarinoita ja lauluja. 

Yksi erittäin merkittävä motiivi 
Pängille ja Nängille kieli- ja kään-
nöstyön tekemiseen on myös hei-
dän työnsä Thaimaan evankelis-
luterilaisen kirkon evankelistoina. 
Lua-työn lisäksi he molemmat ni-
mittäin vastaavat myös omista seu-
rakunnistaan sekä niiden jumalan-
palvelus-, lapsi- ja diakoniatyöstä. 
Näin ollen Pängillä ja Nängilla on-
kin kirkon työntekijöinä luonnos-
taan tiivis ja läheinen suhde luan 
kielen puhujiin, mikä antaa heille 
poikkeukselliset mahdollisuudet 
myös omakielisen seurakuntatyön 
vahvistamiseen: Heidän työnsä 
kautta kaikki kielityön tulokset ku-
ten luankieliset lukukirjat, tarinat, 
laulut ja rukoukset pääsevät ak-
tiiviseen käyttöön kielenpuhujien 
parissa. Ja mikä parasta, samal-
la myös Päng ja Näng saavat itse 
omin silmin iloita työnsä tuloksista. 
Esimerkkeinä he kertovatkin muun 

muassa luan kielen käytön lisään-
tymisestä jumalanpalveluksissa 
sekä lasten äidinkielisen luku- ja 
kirjoitustaidon kehittymisestä lau-
antaikerhotoiminnan myötä. Suu-
reksi ilokseen he ovat ajan myötä 
myös huomanneet, että eri-ikäisten 
ihmisten ilo ja riemu omasta oppi-
misestaan on hyvin tarttuvaa.

Lämpimin terveisin 
Riikka-Maria, Tomas, Matias ja Ella

SLS 2024 henkilökunta
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Elämme syyspäiväntasauksen ai-
kaa – hetkeä, jolloin aurinko pais-
taa kohtisuoraan päiväntasaajal-
le, päivä ja yö ovat suunnilleen 
yhtä pitkiä kaikkialla maapallol-
la. Pohjoisella pallonpuoliskolla 
syyspäiväntasaus enteilee talven 
tuloa, kun taas eteläisellä pallon-
puoliskolla syys-lokakuun vaihde 
tuo mukanaan lämpimät tuulet ja 
kirkkaan auringonpaisteen. Vuo-
den kylmin aika on nyt ohi. Maku-
miran yliopistokampuksella luku-
kausi jatkui heinäkuun puoleen 
väliin asti. 

Kesäkuun lopussa kampuksella 
juhlittiin yliopiston uuden hallituk-
sen virkaan asettamista, Makumi-
ran yliopiston johtoa ja humanistis-
kasvatustieteellisen tiedekunnan 
opettajia 25.6.2024. Edessä kes-
kellä piispa Alex Malasusa, joka 
on kirkon johtava piispa. Hänen 

Terveisiä Makumirasta!
oikealla puolellaan pastori, kirkko-
historian professori Joseph Parsa-
law, joka on pitkään toiminut Ma-
kumiran yliopiston johtajana.

Opettajankoulutuksen 
kuulumisia 
Alakoulujen ja yläkoulujen vuo-
sikalenterin mukaan oppilaat ja 
opettajat palasivat kouluun hei-
näkuun alussa kuukauden loman 
jälkeen. Heinäkuun aikana järjes-
timme yhdeksän koulutustapahtu-
man sarjan hankekouluissamme. 
Koulutusten teemana oli ympäris-
tökasvatukseen ja luonnontietei-
den opetukseen liittyen biologian, 
kemian ja fysiikan laboratoriohar-
joitusten pedagogiikka. Erityisesti 
kemian ja fysiikan oppimisen es-
teenä on opetuskielen (englannin) 
lisäksi teoreettinen opettajakeskei-
nen liitutaulun muistiinpanoihin 

keskittyvä opetus. Koska hanke-
koulumme ovat alueen köyhimpiä 
yläkouluja, kouluilla on hyvin vähän 
opetusta havainnoivia välineitä, ei-
vätkä koulujen resurssit riitä labo-
ratorioharjoitusten järjestämiseen. 
Makumiran yliopiston biologian, 
kemian ja fysiikan lehtorit johdat-
telivat koulutuksissa hankekoulu-
jen opettajia tutkivan ja kokeellisen 
luonnontieteiden opetuksen ja op-
pimisen pariin. Opettajia haastet-
tiin luovuuteen: miten käyttää luon-
nontieteiden opetuksessa apuna ja 
opetusvälineinä ympäröivää luon-
toa. Makumiran yliopiston biologi-
an lehtori Witness Lema (kuvissa 
pukeutunut kukkapaitaan) johti 
hankekoulujen biologian opettaji-
en laboratorioharjoituksia. 

Välähdys King’orin yläkoululta 
Luonnontiedeopettajien koulutus-

Kikwen yläkoulun oppilaita heinäkuussa 2024 (Kuva: KNK)
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päivä on päättymässä, on loppu-
arvioinnin aika. King’orin yläkou-
lun biologian opettaja, nuori mies, 
nostaa epäröivästi kättä, pyytäisikö 
puheenvuoroa vai ei, laskee sitten 
kätensä. Pyyntö on kuitenkin huo-
mattu, keskustelun vetäjä nyökkää 
hänelle. - Te toitte sieltä yliopistos-
ta mukananne mikroskoopin. Bio-
logian opettajien ryhmässä me tut-
kimme tänään sen avulla sipulin 
solukon rakennetta. Teidän mik-
roskoopilla solukko näkyi todella 
tarkasti. Onhan meilläkin täällä 
koululla yksi mikroskooppi, mutta 
näytteet jäävät sillä sumeiksi. Niin 
että jos jättäisitte sen yliopiston 
mikroskoopin tänne meille, huo-
kaisee hän lopuksi. Ryhmä nau-
rahtaa huvittuneena. Makumiran 
työkaverit kertoivat minulle jälkeen 
päin, että juuri tämä opettaja oli 
tauon aikana kysynyt, voisiko hän 
näyttää mikroskooppia ja sipulinäy-

tettä oppilailleen. Luvan saatuaan 
hän oli kiireesti juoksuttanut mik-
roskoopin yläkoulun alimman luo-
kan oppilaiden nähtäväksi. Viikkoa 
myöhemmin istuimme Makumiran 
työkaverieni kanssa kutsuttuina 
vieraina Merun maakunnan kou-
luviranomaisten järjestämässä juh-
lassa, jossa palkittiin valtakunnalli-
sissa päättökokeissa maakunnan 
parhaimmin menestyneet koulut 
oppiaineittain. Sydän sykähti, kun 
biologian oppiaineen ykkössijan 
kohdalla kuulutettiin tutun koulun 
nimi: King’orin yläkoulu. Liikuttu-
neina hurraten seurasimme, miten 
mikroskoopista unelmoinut biolo-
gian opettaja nousi väkijoukosta 
ja asteli salin eteen vastaanotta-
maan palkintonsa. Kohta King’orin 
yläkoulun nimi kajahti uudestaan, 
ja koulun swahilin kielen opettaja 
haki oman palkintonsa.

Koulutuksen kehittämisen sa-

ralla muutokset eivät tapahdu 
hetkessä. Hankkeemme mottona 
onkin tekemällä oppiminen, ja mi-
ten ’pikkuhiljaa, askel askeleelta’ 
kuljemme kohti laadukasta koulu-
tusta. Vuosien saatossa olemme 
nähneet myönteistä muutosta esi-
merkiksi King’orin yläkoulun koh-
dalla. Vuoden 2016 hanketilastot 
näyttävät, miten King’orin päättä-
vän luokan oppilaista silloin vain 
32% (53 oppilasta) läpäisi päättö-
kokeen, mikä tarkoittaa sitä, että 
68% (113 oppilasta) hylättiin päät-
tökokeissa neljän vuoden opiske-
lun jälkeen. Seitsemän vuoden 
aikana King’orin yläkoulu on ko-
honnut maakunnan heikoimmista 
kouluista maakunnan parhaimmis-
toon. Sanomattakin on selvää, että 
riemulla ei ollut rajoja heinäkuise-
na juhlapäivänä. 

Makumiran yliopiston johtoa ja humanistis-kasvatustieteellisen tiedekunnan opettajia 25.6.2024. Edessä 
keskellä piispa Alex Malasusa, joka on kirkon johtava piispa. Hänen oikealla puolella pastori, 
kirkkohistorian professori Joseph Parsalaw, joka on pitkään toiminut Makumiran yliopiston johtajana.
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Elokuinen Suomen matka 
Käväisin elokuussa Suomessa, 
osin työnantajan kutsumana, osin 
lomalla kotiseudullani Haapajärvel-
lä. Ensimmäisen kerran Suomen 
Lähetysseuran historiassa ulko-
maantyöntekijät kutsuttiin vuosit-
taiseen työntekijäkokoukseen Suo-
meen – aiemmin nämä kokoukset 
on pidetty työalueilla. Työntekijä-
päivien aikana keskusteluttivat 
Lähetysseuran kansainvälinen ja 
kotimainen työ, globaalin kirkon, 
kirkkojen yhteyden, lähetystyön ja 
diakonian mahdollisuudet, arvos-
tava kohtaaminen työyhteisössä ja 
työn tulevaisuuden näkymät. 

Terveisin Katri 
Katri Niiranen-Kilasi 

Opetusalan asiantuntija yläkoulun opetta-
jien täydennyskoulutushankkeessa. Myös 
puoliso Doward Kilasi opettaa Makumiran 
yliopiston kasvatustieteellisessä tiedekun-
nassa. Makumiran yliopisto on Tansanian 
evankelis-luterilaisen kirkon ylläpitämä op-
pilaitos, missä koulutetaan pappeja, opet-
tajia, muusikoita ja oikeustieteilijöitä.

Makumiran yliopiston biologian lehtori Witness Lema (kuvissa pukeutunut kukkapaitaan) johti hankekoulujen 
biologian opettajien laboratorioharjoituksia. (Kuva KNK 16.7.2024)

Kuva oikealla: Kahvitauolla yhteiskuvassa Lähetysseuran työntekijäpäi-
villä Hanna London (vas.), Ruusa Gawazan ja Leena Luukkosen kanssa 
(Kuva: Pauliina Parhiala)
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Matematiikan osaaminen 
on ihmisoikeus 
Miten taata se namibialaisille nuorille?

”Jos joku teistä aikoo rakentaa tor-
nin, niin kai hän ensin istuutuu ar-
vioimaan kustannuksia nähdäk-
seen, onko hänellä varoja rakentaa 
se valmiiksi.” Luuk. 14:28. 

 Tämä matematiikanopettajan 
evankeliumi (1.) on osa Jeesuksen 
puhetta, jossa hän kuvailee seu-
raamisensa hintaa. Jeesus kutsuu 
ihmistä arvioimaan päätöstensä 
seurauksia. Se on meidän Herram-
me matematiikkaa.  Ja matematiik-
kaa muutenkin. Eri suureiden väli-
sen riippuvuuden ymmärtämistä, 
arviointia. 

Kun matematiiikkaa ei osaa. 
Namibialaisen ihmisen haas-
teita 
Kysyn lukion päättäneeltä Katji-
taalta, leikkiautoja suunnitteleval-
ta ja rakentavalta katuinsinööriltä 
(2.) Opuwon (3.) (suomeksi maail-
manloppu) maaseutukaupungissa: 

- Jos myyt autosi 500 Namibian 
dollarilla ja myyjä haluaa 10% pro-
visiota, miten paljon joudut mak-
samaan? 

 Vastaus kestää ja kestää. Lo-
pulta päädymme 50 Namibian dol-
lariin. Entä 20%? Sehän on 70 dol-
laria, 50+20, eikö vain? 

 Toisena päivänä ajaessamme 

Okahandjasta Otjiwarongoon Katji-
taan ystävä Gideon kysyy, miten on 
mahdollista tietää saapumisaika 
auton nopeuden ja jäljellä olevan 
matkan perusteella. Mikä mystee-
ri! Matkan varrella sitten opimme 
asian muutamassa kymmenessä 
minuutissa, samoin kuin toisella 
matkalla keskiarvon.  

 Mietin vain, mitä ajanhukkaa 
heidän namibialaiset matematii-
kantuntinsa ovat olleet. 

 Tai kun ehdotan että Katjitaa 
ja Gideon voisivat ehkä rakentaa 
100 m2:n lelutehtaan – suunni-
telma, joka inspiroi heitä – ongel-
maksi jää mikä on 1 m2. Ja miten 
sen perusteella voi tietää, mikä on 

100 m2. 
 Esimerkkejä voi jatkaa loputto-

miin. Mikä on korko, kun otat cash 
loania 100 dollaria ja kuun lopulla 
joudut maksamaan 200 dollaria. 
Miten paljon joudut keskimäärin 
päivässä työskentelemään ylitöi-
tä, jos sovit 10 tunnista viidessä 
päivässä. Miten paljon jää kulutuk-
seen sen jälkeen, kun olet maksa-
nut lasten koulumatkat 2000 dol-
larin (noin 100 euroa) palkastasi. 
Tai jos syöt kolme sataa grammaa 
maissia päivässä, miten paljon 
kahdessa. 

 Ei osaa. Ei voi osata. Matema-
tiikka ei liity elämääni, ei ole sel-
laista kuin survival maths. 

1. Mielenkiintoista miten Jeesus tavoitti matematiikan didaktiikan kaksi toisiaan täydentävää puolta, kokeilevan  
(”istuutuu arvioimaan”) ja teoreettisen (”nähdäkseen”, joksi kreikan sana i (onko) on käännetty – kreikasta tullut 
sana teoria viittaa juuri näkemiseen) 
2. Ks. Opuwon katuinsinööreistä https://www.herattajajuhlat.fi/arkisto/5410-erkki-sutinen.html
3. Ks. Tlab.utu.fi
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  Matematiikan osaaminen on 
kuitenkin ihmisoikeus. Ilman sitä 
ihminen joutuu huiputetuksi läpi 
elämänsä ja jää koronkiskurien, 
osamaksukauppiaiden ja epärea-
listisia toiveita herättävien ihmis-
salakuljettajien uhriksi. 

UniGround – yliopiston pitää 
mennä sinne minne ihminen 
sitä haluaa 
Vedin vuodet 2019-24 Turun yli-
opiston etäkampusta Namibian yli-
opiston kampuksella Windhoekis-
sa (3.).  

 Vuosien aikana, hyvin paljon 
kampuskoordinaattori Lannie Uwu-
khaebin ja muiden nuorten lainaa-
min silmin ja heidän vaikutukses-
taan, ymmärsin miten oikeassa 
Richard Branson oli kuuluttaes-
saan Afrikkaan liikkuvaa yliopistoa, 
keskelle ihmisten elämää.  

 Aloimme käydä yhä useammin 
Namibian köyhimmällä alueella Ku-
nenessa, Luoteis-Namibiassa. Siel-
lähän ei yliopistoa ole ollenkaan, 
ei yhtään minkään namibialaisen 
yliopiston toimipistettä. Siksi pys-
tytimme aina muutamaksi päiväk-
si Turun yliopiston minikampuksen, 
kytkimme sen ihmisten arkeen, sii-
tä tuli plug-in-kampus. 

 Näissä tapaamisissa ja pienis-
sä työpajoissa näimme, miten ih-
misten toivo elämään ja tulevai-
suuteen on kadonnut, jos sitä on 
koskaan ollutkaan. Rikkaat rikastu-
vat ja köyhät köyhtyvät, tämän em-
piirisen matematiiikan kyllä moni 
ymmärtää. 

 Namibian reunoilla kävi selväk-
si, miten paljon maassa on lahjak-
kaita nuoria. Tai kuten Oxfordin ja 
Cambridgen matemaatikot ilmai-
sivat, Afrikassa kasvaa ”next Ein-
stein” (4.).  

 Mutta he ansaitsevat aivan toi-
sella tasolla olevan matematiiikan 
opetuksen. Kerroin tämän myös 
Namibian Helsingin-suurlähetti-
läälle, jonka kanssa olimme mu-
kana samassa paneelissa. 

 Sitä olen jäänyt miettimään, 
miten aikoinaan upeaa koulutusta 
tehnyt suomalainen lähetystyö jätti 
tehtävänsä kesken. ”Ei se vauhti, 
vaan äkkipysäys”, fysikaalista mis-
siologiaa?  

 Jutta Urpilainen, opettaja hän-
kin, keksi plug-in-kampukselle 
vaihtoehtoisen nimen, UniGround, 
yliopisto ruohonjuuritasolla. 

Ehkä onkin hyvä, että Afrikka jä-
tetään rauhaan – ”Leave Africa alo-
ne”, kuten Washingtonissa asuva 
ghanalainen taksinkuljettaja vaati 
– jotta maailman nuorekkaimman 
maanosan nuoret saavat kehit-
tää aidosti afrikkalaisia, aikaansa 
edellä olevia ratkaisuja myös ma-
tematiiikan oppimiseen. Ehkä me 
voimme soveltaa niitä myöhemmin 
ikääntyvissä länsimaissamme. 

Matematiikan opettajia 
tarvitaan 
 Namibiaan lähtiessäni kuvittelin it-
seni opettamassa satoja namibia-
laisia yliopistoopiskelijoita. 

 Viiden vuoden jälkeen olin vih-
doin löytänyt ehkä kymmenen. 

 Ja nyt kun Turun yliopisto on 
päättänyt lakkauttaa Afrikan-kam-
puksensa, Suomen ainoan mis-
sään maamme ulkopuolella, mie-
timme Lannien kanssa, miten 
jatkamme. 

 Ratkaisun löysimme, kun fluns-
saisina istuimme bussissa mat-
kalla New Yorkista Washington 
D.C.:ssä pidettyyn Frontiers in Edu-
cation -konferenssiin, jossa esitte-
limme työtämme Namibiassa. 

 Pyydämme Kunenen alueella 
olevassa Khorixasin kaupungissa 
toimivaa pastori Swartbooia etsi-
mään kaksi tai kolme matematii-
ikasta kiinnostunutta koululaista, 
joille me puolestaan etsimme kaksi 
tai kolme suomalaista matematii-
kan opettajaa. Näin syntyy UniG-
round, ja nämä 4-6 ihmistä muo-
dostaa online-oppimisyhteisön, 
jossa matematiiikka saa paikalli-
sesti merkittävän sisällön. 

 Meillä on siis tila, tietokone, 
internet-yhteys, ja pian myös nuo 
kriittiset ihmiset.  

 Kuka lukijoista tuntee kolkutuk-
sen uuteen kutsumukseen? 

 Myöhemmin voimme myös so-
veltaa tekoälyä(5.), ja toivon mu-
kaan skaalata ylöspäin, bottomup. 
Ja ettei oppiminen jäisi vain teori-
an tasolle, Khorixasin UniGroundiin 
tulee maanviljelysosasto, joka kas-
vattaa kirkon pihalle perunoita. Se-
kin tarvitsee matematiikkaa. Miten 
paljon perunoiden kolmannelta, tai 
n.:ltä, sukupolvelta voi odottaa sa-
toa. Mikä on viljelyn talous. Miten 
paljon vettä kuluu.  

 Potato mathematics.  
 

Erkki Sutinen 
Tietojenkäsittelytieteen 

professori, Turun yliopisto 
Matematiiikan opettaja 

ja luterilainen pappi 
 

PS. Olisi mielenkiintoista tutkia Raa-
matun matematiikkaa. Mikä on luku-
jen ja suuruusluokkien merkitys? Mi-
ten evankeliumia voi tulkita lukujen ja 
arvioimisen näkökulmasta? Mielen-
kiintoisia perspektiivejä Raamatun ja 
tietojenkäsittelytieteen dialogiin avaa 
esimerkiksi alan grand old man Do-
nald E. Knuth, aktiivinen luterilainen 
maallikko. Mitä Afrikkaan tulee, kan-
nattaa myös tutustua Ron Eglashin kir-
jaan African Fractals.  

4. Ks. nef.org
5. Ks. yle.fi/a/74-20091612
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Meille syntyi lapsi,
Poika annettiin meille. 

Tuli tuomaan pelastuksen
ja valon pimeyteen.

Avaa sydämesi,
tunne rauhan astuvan sisään.

Se on Jeesus Messias,
joka tulee asumaan.

Toivo ottaa vallan.
Joulu on saapunut,

sen valo kanssamme.
Palvotaan häntä.

On Jeesus-lapsen syntymän aika.
Taivaalla loistava tähti johtaa meitä.

Lauletaan, ylistetään yhdessä:
Hallelujaa, hallelujaa!

On Jumalan Pojan syntymän aika.
Hän tarjoaa kaikille 

uutta elämää.
Koko maailma näkee  

valon loistavan.
Hallelujaa, hallelujaa!

Portugalinkielinen laulu, LAF Kids:in laulama ”É Natal”, On joulu.
Laulu oli Angolan nimikkolähetti Teija Lievosen kirjeessä, joka löytyy tästä lehdestä.

Opettajien Lähetysliitto


